satorie pertulisse, non ut nobiscum remaneret mor-
tuus, sed, ut everso illo omnibus inexpugnabili mor-
tis imperio, naturam hominis ad incorruptionem re-
vocaret. Deus enim erat in carne. Iste vero rursum
occasionem unum in duo dividendi undique sibi col-
ligere molliens, frustra his repugnat qui nulli sunt,
quosdam etiam criminatur quasi adversus verita-
tem dixerint, et Christi mysterii rationem adultera-
rint, Itaque dicit :

ποιεῖται τισιν ὡς τῆς ἀληθείας κατειρηκόσι, καὶ
φησιν·

NESTOR. [Libenter hoc loco hæreticos interrogem
qui divinitatis humanitatisque naturam in unam
commiscent essentiam, quisnam sit qui nunc a pro-
ditore Judæis traditur. Si enim amborum est facta
commistio, ambo simul a Judæis detenta sunt, et
Deus Verbum, et humanitatis natura. Quis vero est
cædem passus? Cogor humilioribus verbis uti, ut
omnibus quod dicimus perspicuum fiat. In quem,
rogo te, ipsius gestæ rei cecidit actio? Si in ipsam
divinitatis naturam, quomodo utrumque commi-
scere audes? Si mansit Deus ita ut a Judæis teneri
non posset, et in cædis perpeffione nullam habuit
cum carne societatem, undenam, rogo, commistionem
inducis?]

CAP. IV.

Si qui sunt qui naturarum factum inter se con-
fusionem dicant, Verbiq̄ue naturam impossibilem
sustinuisse misionem, et in carnem demutari po-
tuisse contendant, vel unitam illi carnem tandem in
divinitatem transisse, ii aberrant a vero, et a
recto sensu longe remoti, imo vero extrema de-
mentia laborantes, audiant a nobis : « Erratis,
nescientes Scripturas, neque virtutem Dei ». In-
concuſsa est enim illa Dei Verbi natura, et
vicissitudinis obumbrationem pati nescit : sed
133 cum carni et sanguini communicasset, et
eorundem similiter ac nos particeps esset effectus,
ut scriptum est ⁷⁰, mansit idem. Quod si quisquis
in sacris Litteris educatus nefas putat vel aurbibus
tantum accipere, in illo Unigenito ullam factam
esse mutationem, cur tam turpes sententias, et
unico ab omnibus suffragio damnatas et omnino
rejectas, tanquam veras ac prolatas accipiens, il-
lum impartibilem dividere etiam post unionem
conaris? Nam si vere discere cupias quisnam a
proditore Judæis traditus fuerit, et cædem susti-
nuerit, clare audies : Ille unus et solus Christus, et
Filius, et Dominus, hoc est, illud ex Deo Verbum
quod servi formam accepit, et homo factum est et
incarnatum. Venditus est enim a proditore ducibus
Judæorum et humana conditione tenebatur quidem,
nam et homo erat ita ut simul maneret Deus : sed
tamen ex divina conditione coarguit eorum infir-
mitatem a quibus tenebatur. Idque nobis perspi-

⁶⁸ Matth. xii, 29, ⁶⁹ Jac. i, 17. ⁷⁰ Hebr. ii, 14.

cum facit beatus evangelista Joannes qui in hunc modum scripsit : « Judas ergo cum accepisset cohortem, et a pontificibus et Phariseis ministros, venit illuc cum lateribus et facibus et armis. Jesus ergo sciens omnia quæ ventura erant super eum, processit et dixit eis : Quem quæritis? responderunt ei : Jesum Nazarenum. Dicit eis Jesus : Ego sum. Stabat et Judas qui tradebat eum, cum ipsis. Ut ergo dixit eis, Ego sum, abierunt retrorsum, et ceciderunt in terram ⁷¹. » Audis ut collectos a proditore milites adversus suam gloriam extolli non sinat. Nam se ipsum obtulit, dicens : « Ego sum; » illi vero ad solam ejus vocem fractis viribus abierunt retrorsum. Non fuisse autem eorum viribus effectum ut eum tenerent, sed cum tempus et opus fuit mortem sponte pro nobis admisisse, confirmavit dicens : « Tanquam ad latronem existis cum gladiis et fustibus comprehendere me : quotidie in templo sedebam docens, et non me tenuistis. Hoc autem totum factum est ut implerentur Scripturæ prophetarum ⁷². » Quod enim olim prædixerat per prophetas sanctos, hoc implevit cum se ad exinanitionem dejecit ille qui supra omnem creaturam erat, et habitu inventus est ut homo, ille qui in forma erat et æqualitate Patris ⁷³. Cur ergo simpliciorum **134** auribus misionis nomen obtrudere moliens, miraculum violas illius cum carne dispensationis? neque enim attinet acerbe et aspere in medium irrupentem dicere, Num ipsum Dei Verbum detentum est? num cædem perpessa ipsa divinitatis natura? Enimvero non ex nimia imperitia te hæc dicere, hinc discas, et quidem facillime. Consummatos esse dicimus sanctos martyres, paratos omnia potius perpeti, ut bonum certamen certantes, cursum consummantes, fidem servantes, debitam sinceræ in Christum dilectioni coronam consequerentur ⁷⁴. Si quis igitur prodeat et roget : Cum sanctorum corpora ferro lacerabantur, aut consumebantur igni, aut cum primum trudebantur in carcerem, num simul cum corporibus constringebantur animæ? num etiam illæ igni ac ferro conficiebantur? certe dicimus eas a corporibus alienas fuisse, cum nihil ejusmodi injuriarum in suam susciperent naturam. Num igitur, quæso, hæc de causa expertes erunt coronarum, quia corporum supplicia non sunt perpessæ? Atqui prædicatio veritatis non eas excludit a passione, cum sua ipsorum corpora sint passa, non aliorum. Stultum est igitur studiose percontari, num divinitatis natura una cum carne sit tradita, aut vincata nexibus Judæorum, aut cædem ipsam perpessa : sed pietati potius convenit cogitare, Verbum ipsum omnino sibi quidem tanquam proprias vindicare passiones quæ carni acciderunt, sed mansisse tamen impassibile tanquam Deum, cæterum laud sine patiente corpore. Hic vero rebus tanta cum dispensatione gesus, absurditatis crimen inrens, et sursuum